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Los municipios tienen derecho a cobrar una tasa
adicional a los propietarios de garajes por uso de
espacio público, según el Supremo

A través de una sentencia pionera publicada el pasado 27 de junio, el Tribunal Supremo ha fallado que

los municipios tienen derecho a cobrar una tasa adicional a los propietarios de los garajes por el uso que

hacen de las aceras al entrar y al salir los vehículos del estacionamiento. De hecho, aunque estos espacios de

las aceras sean también de propiedad privada, como quien se encarga de mantenerlos es el Ayuntamiento, el

Alto Tribunal ha considerado que los propietarios han de pagar un plus por este servicio público. 

El fallo en cuestión (cuyo contenido puede consultarse pinchando en 'descargar resolución') resuelve una

disputa entre el Ayuntamiento de Burgos y una empresa propietaria de varios aparcamientos. El Consistorio

alegaba que la empresa debía pagar una tasa local por el uso de parte de la acera, ya que aunque esta acera era

propiedad privada al formar parte del garaje (es decir, la entrada y la salida), se consideraba de uso público

porque los peatones podían atravesarla. Por su parte, la compañía defendía que como el terreno era privado no

tenían que abonar nada. 

Como resultado de esta confrontación, el caso terminó llegando al Tribunal Supremo. Cabe señalar que

primero pasó por las manos del Órgano de Gestión Tributaria y de Tesorería, del Tribunal Económico-

Administrativo Municipal de Burgos y del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número 1 de esta misma

localidad, el cual terminó estimando el recur ...
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